
ROMANIA

PARLAMENŢUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE

privind completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În temeiul art.  1  alin. (3) şi (5) şi art. 69 din Constituţia României, Parlamentul
României adoptă prezenta lege:

Articol unîc. -La articolul 25 dîn Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou alineat, alin. (3t), cu
următorul cuprins:

„(3 L) Sunt considerate cheltuieli deductibile, în ^mţelesul prezentului titlu,
cheltuielile   efectuate   de   contribuabili   pentm   achiziţia,   ^mtreţinerea   şi   utilizarea
vehiculelor  fără  motor  temic  (biciclete,  trotinete,   monocicluri  electrice  sau  alte
vehicule  de micromobilitate),  în scopul  desfăşuării  activităţii  economice  sau pentm
deplasarea amgajaţilor la/de la locul de muncă."

Dispoziţii finale
(1)   Prezenta lege intră ^m vigoare în 30 de zile de la publicarea în

Monitorul Oficial al României, Partea 1.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor  art.  75  alin.  (1)  şi  ale  art.  76  alin.  (2)  din  Constituţia  Românîeî,
republicată.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,

ŞERBAN Ciprian-Constantin

Preşedintele S enatului,

B0LOJAN Ilie

Iniţiator:

Deputat RADUCEA Gheorghe-Valentin

PARTIDUL OAMENILOR TINERI




